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KESHILLI 1 PAVARUR MBIKEQYRES PER SH RBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.189/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&é Kosovés - Kolegji pér Shqyrtimin e
Ankesave, né pérbérje nga: Jeton Koca-kryetar, Malsore Gashi-Bajraktari dhe Eshref Shabani
anétaré, me Ilire Mehmeti-Shagqiri, Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional, né cilésiné e
procesmbajtéses, bazuar né Aktgjykimin A.nr.2771/19 té datés 12.03.2021 t&¢ Gjykatés
Themelore né Prishting/Departamenti pér Céshtje Administrative, ka shqyrtuar ankesén
A.nr.520/2019 té datés 06.09.2019, t& parashtruar nga ankuesi me adresé banimi,
Rr.“Besnik Restelica” Komuna e Podujevés, kundér organit t& pundésimit/ Ministria e
Infrastrukturds, né ¢éshtjen juridike “iransferim”, duke vepruar né pajtim me nenin 6
paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t€ Ligjit Nr.06/L-
048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosoveés, nenin 47 dhe nenin 48
paragrafi 1 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, si dhe
Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave n¢ Késhillin
o Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosoves, né seancén pér késhillim dhe votim té
mbajtur mé daté 05.05.2021, mori kété:

VENDIM

I. Aprovohet si e bazuar ankesa A.nr.520/2019 e datés 06.09.2019, e parashtruar nga ankuesi

I1. Shfuqizohet Vendimi me Nr. Prot:6527 i datés 18.06.2019 i Komisionit Disiplinor, Vendimi
me Nr.01/8785 i datés 15.08.2019 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave, si
dhe Vendimi me Nr.9144/2019 i datés 23.08.2019 i Sekretarit t& Pérgjithshém t& Ministrisé se
Infrastrukturés dhe Transportit.

IV. Obligohet Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s¢ Mijedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, qé té zbatoje kété vendim, brenda afatit 15 ditoré nga dita e pranimit té tij,
duke kthyer ankuesin né pozitén e punés sipas Akt Emérimit t¢ datés 01.08.2013.

V. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim
pas ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.



Arsyetim

Ankuesi i punésuar né Ministrin e Infrastrukturés dhe Transportit, me daté
06.09.2019 ka parashtruar ankesé me numér protokolli 4157/2019 té regjistruar me numér A.nr
520/2019 né Késhillin e Pavarur Mbikéqgyrés pér Shérbim Civil t&é Kosovés, kundér Vendimit
Nr.prot: 6527/2019 té datés 18.06.2019 t&¢ Komisionit Disiplinore, dhe Vendimit Nr.prot: 8785
té datés 15.08.2019 té Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave, t& Ministrisé sé
Intrastrukturés dhe Transportit.

Keéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, né pajtim me dispozitat ligjore
né fuqgi, me daté 16.09.2019 ka proceduar kérkesén pér pérgjigje né ankesén té Ministria e
Infrastrukturés dhe Transportit. Késhilli, me daté 18.11.2019 ka pranuar pérgjigjen né ankesé
se bashku me shkresat e bashkangjitura té léndés.

Né mungesé té kuorumit pér vendosje né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil
té Kosovés, ankuesi té njéjtén kohé ka hapur konflikt administrativ prané Gjykatés Themelore
né Prishtiné/ Departamenti pér Céshtje Administrative.

Gjykata Themelore né Prishtiné/Departamenti pér Céshtje Administrative, me daté 12.03.2021
ka nxjerr Aktgjykim A.nr.2771/19, pérmes té cilit ka detyruar Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t& Kosovés, qé té shqyrtoje dhe t& vendos pér ankesén e datés 06.09.2019 t&
parashtruar nga ankuesit

Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén me numér te
protokollit 4157/2019 té datés 06.09.2019 te parashtruar ne Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés: Akt Emérimi 1 datés 01.08.2013 i ankuesit Vendimi i
datés 24.05.2019 me numér te protokollit 5615 i Sekretarit te Pérgjithshém ne Ministrin e
Infrastrukturés: Vendimi i datés 18.07.2019 me numér te protokollit 7807/2019 i Komisionit
pér zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave: Vendimin e datés 18.06.2019 me numér te
protokollit 6527/2019 i Komisionit Disiplinor i Ministrisé se Infrastrukturés dhe Transportit:
Ankesa e datés 15.07.2019 me numér te protokollit 7574/2019 drejtuar Komisionit pér
zgjedhén e Kontesteve dhe Ankesave: Vendimi i datés 15.08.2019 me numér te protokollit 8785
te Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave: Emali i datés 08.06.2019: emali i
datés 12.07.2019: Raporti i Prezencés né Puné: Kérkesat pér pérgjigie ne ankese e datés
16.09.2019 me numér te protokollit 4329/2019: Pérgjigia ne ankese e datés 18.11.2019:
Ndryshimi dhe plotésimi i aktit te emérimit i datés 28.02.2019: Vendimi i datés 15.08.2019 i
Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave: Procesverbali i datés 14.08.2019:
Vendimi datés 23.08.2019 me numér te protokollit 9144/2019: Emali i datés 30.05.2019: Emali i
datés 02.12.2019: Emali i datés 27.05.2019: Njoftimi lidhur me ankesén A.nr.520/2019 i datés
04.11.2019 me numér te protokollit 5160/2019: Deklarata: E-maili i datés 10.06.2019.

Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave, pasi ka shqyrtuar té gjitha shkresat e bashkangjitura té
léndés t& dérguara nga ankuesi dhe organi i punésimit, ka konstatuar se ankesa e ankuesit

éshté e bazuar, sepse

Bazuar né provat e administruara té 1éndés, éshté konstatuar se ankuesi i
punésuar né pozitén e punés Zyrtar i Larté i Prokurimit né Ministrin e Infrastrukturés dhe
Transportit, me daté 24.05.2019 pérmes Vendimit me numér protokolli 5615 té Sekretarit té



Pérgjithshém, éshté pezulluar nga puna, me pages¢, pér periudhe kohore prej tre (3) muaj, me
arsyetimin se ankuesi quk ka ofruar bashképunim té ploté me Zyrén e Sekretarit te
Pérgjithshém, né Ministriné e Infrastrukturés dhe Transportit, dhe mos respektim t& orarit t&

punés.

Pérvec pezullimit nga detyrat e punés, me daté 30.05.2019, ndaj ankuesi &shté iniciuar
proceduré disiplinore, ku Komisioni Disiplinor prané Ministris¢ sé Infrastrukturés dhe
Transportit, pas administrimit t& provave ka gjetur se ankuesi: Ka béré shkelje té dispozitave t
nenit 59 té Ligjit pér Shérbimin Civil, pér shkak se i njgjti me daté 01.02.2019 nuk ka respektuar
orarin e punés, ka léshuar vendin e punés pa asnjé njoftim dhe arsycje; Me daté 12.02.2019 nga
Sekretari i Pérgjithshém éshté kérkuar t& ndérmerren masa pasi ge i njgjti nuk ka respektua
vendimin ligjore pér ndalesén e Nuk ka realizuar kérkesén e Sekretarit t&
Pérgjithshém, lidhur me dérgimin e provave tek auditorét, pra nuk ka ofruar bashképunim té
ploté me Zyrén e Sekretarit t¢ Pérgjithshém t& MIT-s€, ku me kéto veprime jané cenuar
dispozitat e nenit 51 paragrafi 3 t& Ligjit per Ghérbimin Civil, si dhe dispozitat e nenit 12
paragrafi 2 té Rregullores (QRK) Nr.04/2015 té Kodit t€ Mirésjelljes né Shérbimin Civil. Me
keté rast i njéjti ka béré shkelje té nenit 59 pika 1 dhe 2 te Ligjit pér Shérbimin Civil, si dhe
nenin 7 paragrafi 2 t& Rregullores Nr.05/2010 te Orarit te Punés n& Shérbimin Civil. Andaj,
duke u bazuar né kéto té gjetura, Komisioni Disiplinor, me daté 18.06.2019, ka nxjerr Vendimin
me numér protokolli 6527, pérmes te cilit ankuesit i ka shqgiptuar masén disiplinore “Largini
nga Zyra dhe transferimi né njé lokacion tjetér me detyra té ngjashnie die idaling gradimi pér njé
periudhe kohore prej pesé (5) vjet”.

Kundér vendimit t&¢ Komisionit Disiplinor, ankuesi me daté 15.07.2019 ka parashtruar ankesé
né Komisionin pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave né MIT. Komisioni pér Zgjedhjen e
Kontesteve dhe Ankesave, me daté 15.08.2019, ka nxjerr Vendimin Nr.01/8785 me t&é cilin e ka
refuzuar si té pa bazuar ankesén e ankuesit dhe e ka léné né fugi Vendimin me numér
protokolli 6527 t& datés 18.06.2019, té Komisionit Disiplinor.

Bazuar né Vendimin me numér protokolli 6527 té datés 18.06.2019, té Komisionit Disiplinor,
Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé se Infrastrukturés dhe Transportit, me daté 23.08.2019 ka
nxjerr Vendimin me numeér protokolli 9144 pérmes & cilit ka transferuar ankuesin né meényrée
té pérhershme nga pozita e puncs Zyrtar i Larté i Prokurimit, né Divizionin e Prokurimit/
Departamenti pér Financa dhe Shérbime té Pérgjithshme, né pozitén e punés Zyrtar i Larte pér
Buxhet dhe Financa prané Divizionit t&¢ Mb&shtetjes Teknike, Pronave, Sigurisé Rrugore dhe
Peshoreve/ Departamenti pér Menaxhimin e Rruggve, né MIT.

Kundér Vendimit Nr.01/8785 té datés 15.08.2019 t&é Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave, ankuesi me daté¢ 06.09.2019 ka parashtruar ankes¢é né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, pér shkak té shkeljes dhe zbatimit té gabuar t&
ligjit dhe procedurave té shérbimit civil; vértetimit t& gabuar té gjendjes faktike; masés se
shqitura disiplinore. Me tutje ankuesi kérkon qé té aprovohet ankesa e tij si e bazuar dhe té
anulohet Vendimi Nr.01/8785 i datés 15.08.2019 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve, dhe
Vendimi me numér protokolli 6527 i datés 18.06.2019, i Komisionit Disiplinor, t& MIT-se, dhe i
njéjti té kthehet né vendin e tij té punés me t€ gjitha té drejtat dhe obligimet nga marrédhénia e
punés sipas Akt Emérimit.



Ankuesi me daté 08.12.2020 pérmes shkresés me numér protokolli 3016/2020 ka njoftuar se i
njéjti nuk éshté i interesuar t procedohet me tutje lidhur me pjesén e ankesés qé ka té béjé me
pezullimin e tij nga puna péx periudhe prej tre (3) muaj. Andaj, pérkitazi me njoftimin e
ankuesit, Kolegji nuk u léshua né trajtimin e kétij pretendimi ankimor.

Lidhur me pretendimet ankimore t& ankuesit pér shkelje dhe zbatimit t& gabuar t& ligjit dhe
procedurave t& shérbimit civil, Kolegji ka shqyrtuar provat e léndss, dhe si rrjedhoje ka
konstatuar se procedura disiplinore andaj ankuesit éshté iniciuar me daté 30.05.2019, dhe
ankuesi @shteé shpallur pérgjegjés pér shkak se i1 j&ti me daté 01.02.2019 nuk ka respektuar
orarin e punés, ka léshuar vendin e punés pa asnjé njoftim dhe arsyeje. Pérkitazi me keté
konstatim, Kolegji ka analizuar dispozitat e Rregullores Nr.04/2011 pér Procedurat Disiplinore
né Shérbimin Civil, dhe si rrjedhoje ka konstatuar se inicimi i procedurés disiplinore dhe
pércaktimi i pérgjegjésisé ndaj ankuesit, pér mos respektim t¢ orarit t& punés, nuk éshté béré
konform dispozitave ligjore pérkatése, sepse dy mungesa té paarsyeshme né kohézgjatje njé
ditore brenda viti kalendarik konsiderohet shkelje e lehts disiplinore, dhe shqiptimi i masés
disiplinore béhet nga mbikéqyrési i drejtpérdrejté apo udhéheqési me i larté administrativ i
institucionit pérkatés, brenda afatit prej (2) ditéve t& punés, respektivisht prej (7) ditéve nga
dita kur dyshohet se éshté kryer shkelja, si¢ pércaktohet me nenin 5 dhe 7 té Rregullores
Nr.04/2011 pér Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil. Ndérsa neni 12 i késaj rregullore
pércakton se: 1. Nése udhélieqési i drejipérdrejté konstaton se shkelja mund te cilésohet si shkelje e
reide-serioze, né afat prej 2 dité pune do ta paraqes rastin té udhéheqési i njésisé se personelit; 2. Pas
marrjes se njoftimit udhélegési i njésisé se personelit, shkeljen e dyshuar ia kalon pér shqyriini
Komisionit Disiplinor te institucionit pérkatés. Né keté kuptim, Kolegji vleréson s& Komisioni
Disiplinor, me rastin e konstatimit t& shkeljes dhe pércaktimit t& pérgjegjésise disiplinore, nuk
ka marr parasysh natyrén e shkeljes, afatet procedurale, dhe autorizimin ligjor pér trajtimin e
shkeljeve, duke vepruar késhtu né kundérshtim né dispozitat e Rregullores Nr.04/2011 pér
Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil.

Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave, lidhur me konstatimin e Komisionit Disiplinor se ankuesi
sshté pérgjegjes, pér shkak se i njgjti nuk e ka respektuat vendimin ligjor t& Sekretarit té
Pérgjithshém dhe nuk ka respektuar vendimin mbi ndalesén e - né Zyrén e
Prokurimit né MIT, vleréson se ankuesi nuk mund té shpallet pérgjegjés pér njé veprim pér te
cilin nuk @shté argumentuar me asnjé prove, se i njéjti e ka ftuar né zyre Lidhur
me keté céshtje, kolegji ka administruar si prove deklaratén me shkrim, t& népunésit civil

i cili deklaron se: “...pasi qé thuhet se ka pramuar z. né zyrén
e prokurimit A/103 e cila daté nuk mé kujtohet, desha té skjaroj se né ditén kritike aférsisht ka ora 15:30
né zyre kam qené vetén uné kur ka avdhur z. ndérsn z. ka ardhur nie voné para
orés 16:00 ku té¢ dy se bashku punojmé né té njéjtén zyre”. Andaj, pérkitazi me keté konstatim,
Kolegji vleréson se Komisionit Disiplinor nuk ka vértetuar drejté dhe né ményré té ploté
gjendjen faktike, duke mos marr né shqyrtim provat pér vértetimin e kétij pretendimi, késhtu
qé ka vepruar né kundérshtim me nenin 71 t& Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés se Kosovés, nenin 13 t& Rregullores Nr.04/2011 pér Procedurat Disiplinore né
Shérbimin Civil, si dhe dispozitat e Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
pérkatésisht nenin 48 ku pércaktohet se: 1. Arsyetinmi i siguron palés mundésiné gé ta kuptojé aktin
administrativ. Arsyetimi pérmban: 1.2. shpjegimin e situatés faktike mbi té cilén éshté marré vendinii;
1.3. shkaget té cilat kané qené vendimtare gjaté vlerésimit 1€ provave; 1.5. shkaqet pér té cilat nuk éshté
pramiar ndonjéri nga pretendimet e paléve.



Ndérsa, lidhur me konstatimin se ankuesi nuk ka realizuar kérkesén e Sekretarit té
Pérgjithshém té datés 24.05.2019 ku kérkohet nga ankuesi dérgimi i provave t€ auditorét,
Kolegji gjaté administrimit té provave ka gjetur shkresén e datés 08.06.2019 dhe 10.06.2019 té
Zyrés Kombétare t& Auditimit, pérmes t& cilave konfirmohet se ankuesi ka pasur njé
bashképunim t& miré me auditorét duket ofruar té gjithé dokumentacionin e kérkuar, andaj
Kolegji duke marr parasysh keté komunikim zyrtar, vleréson se ankuesi ka respektuar
dispozitat ligjore né fugi, ndérsa Komisioni Disiplinor nuk ka arritur t& konstatoj drejté dhe né
ményré té ploté gjendjen faktike, dhe te aplikoje drejté ligjin material, duke shkaktuar pasiguri
té ankuesi dhe pérveg qé ka béré shkelje procedurale ka béré shkelje edhe té ligjit material né

dém t8 ankuesit.

Andaj, bazua né konstatimet e lartcekura, Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave, vleréson se
Komisioni Disiplinor i Ministrisé se Infrastrukturés dhe Transportit, me rastin e nxjerrjes se
Vendimit me numér protokolli 6527 té datés 18.06.2019, ka vepruar n€ kundérshtim nenin 66,
paragrafi 1 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, ku pércaktohet
se: 1.Masat disiplinore zbatohen né ményré graduale dhe né proporcion me pasojat dhe démet e
shkaktuar, né kundérshtim me dispozitat e Rregullores 04/2011, pér Procedura Disiplinore né
Shérbimin Civil, dhe dispozitat e Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative.

Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave, po ashtu konstaton se Komisioni pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Transportit, me rastin e nxjerrjes
s& Vendimit me Nr.01/8785 té datés 15.08.2019 pérmes té cilén ka refuzuar ankesén e ankuesit
si t& pa bazuar, nuk ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike, duke vepruar
Kkéshtu né kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/1-149 pér Shérbimin Civil t€ Republikés s¢
Kosovés, Ligjit N1.05/1.-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe Rregulloren
Nr.05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes sé¢ Kontesteve dhe t& Ankesave.

Késhtu qé pas analizimit dhe vlerésimit te t& gjitha shkresave t& léndés si dhe duke u bazuar né
nenin 18 paragrafi 1 nen paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.06/ L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil té Kosovés, nenin 52 paragrafi 1 nen paragrafi 1.3 dhe 1.5 si dhe nenin 53 té
Ligjit Nr.05/1-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, Kolegji né ményré unanime
vendosi té aprovoje ankesén e ankuesit si t& bazuar, t& anuloj Vendimit me numér protokolli
6527 t& datés 18.06.2019 té Komisionit Disiplinor dhe Vendimit me Nr.01/8785 t¢ datés
15.08.2019 t&¢ Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t&€ Ministrisé se
Infrastrukturés dhe Transportit, dhe ¢do veprim tjetér qé pason nga kéto vendime, si dhe
obligojé Sekretarin e Pérgjithshém t& Ministrisé s¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, qé t& kthej ankuesin né pozitén e tij t& punés, si né dispozitiv t€ kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.

Késhillg juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk éshté i ligjshém mund t& iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né
Prishting/ Departamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga
dita né té cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon
ekzekutimin e kétij vendimi.
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Lénda me numér A.nr.189/2021.
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Vendimi i dérgohet:

- Ankuesit
_ Sekrelarit t& Pérgjithshém té Ministrisé s¢ Miedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastruktirés;

- Udhéheqésit té Burimeve Njerézore té Ministrisé s¢ Mjedistl, Planifikimit Hapésinor dlie Infrastrikturés; dlie
- Arkivit t¢ KPMSHCK-s¢.
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